DE OCCASIONIBVS.

præsint animalibus, siue certis fructibus, siue aliis horum gratia ordinatis uelut imbris & temperatis uentis aerique sereno temperationique temporum & reliquis ad hæc omnia conferentibus. Apud nos rursum artibus & musicæ disciplinæ & medicinæ & gymnasticæ atq; similibus. Fieri uero non potest, ut hi qui utilitati rerum commoditatique consulunt rursus inferant detimenta, inter eos ad numerandi sunt dæmones quos Plato trâsiere nuntiaréque dicit. humana quidem diis diuinâ uehominibus, dum uota quidem nostra ad deos uelut iudices perferunt. illorum uero iusta monitionesque una cum uaticinio ad nos ducunt. Quæcumque uero animæ conuincto spiritui minime denominantur. sed plurimum cædunt, hæc sane per hunc dicuntur nimium & feruntur quando iræ concupiscetiæ que spiritus in ualescunt. hæc quidem animæ ipsæ quoque sunt dæmones sed rite malefici nominantur. Sunt autem tum hi omnes, tum quos diximus ab his diuersi inuisibiles nec prorsus humanis sensibus manifesti non enim solido corpore uestiuntur. Præterea nec unam omnes formam habent. sed figuris plurimis insignitas. Et formæ quæ illorum spiritum obsignant, alias quidem apparent, alias uero nequaquam. Aliquando uero & formas mutant illi scilicet qui deteriores sunt. Spiritus autem eorum, qua quidे ratione corporeum quiddam est, passioni obnoxium est, atquæ dissoluble sed qua ab animis ita deuinctum species eius diu perseverare potest neque tamen est æternum. Consentaneum est aliquid ab eo semper effluere atque nutriti. In commensurazione quidem corpus bonorum consistit que madmodum & corpora nobis manifestorum sed maleficorum dæmonum in coccinna sunt. ac affectione passiuæ locum incidunt terre uicinum. Nullum ergo malum est quod non audeant petrare. habent enim omnino violentum & malesanum morem, desertum uidelicet custodia dæmonum meliorum. ideoque uehementes repentinâsque insidias plurimum machinantur & proruunt. Ac dum agunt incursiones, partim latere conantur, partim inferunt violentiam.

Quamobrem acute uelocésque sunt passiones ab eis illatae. Curationes at emendationes q;à dæmonibus melioribus tardiores esse uidetur. Omne enim bonum gubernatione facile æqualēque est & progreditur ordine. neque quod opportūum est transgreditur. Si ergo sic de dæmonibus senseris nunquam in opinionem de illis incidet absurdissimam, per quam opineris, uel à bōis mala uel à malis cōtigere bona. neq; fictatū absurdus ē sermo. Sed et multi cōcipiētes id pessimas d̄ diis op̄

PORPHYRIVS.

niones in multos homines diuulgarunt. Vnum enim hoc est inter maxima damna, quæ à maleficiis dæmonibus inferūtur. quod uidelicet cū ipsi infœlicium passionum terrenis incidentium auctores sint, sicut pestis penuria. terremotus. æstus incendiis atque similiū nobis interea persuadent illos horum effectores esse qui contrariorum potius idest fertilitatis prosperitatēs que eiusmodi sunt auctores. sic itaque seipso ex ipsa calamitatum causa conantur absoluere atque hoc ipsum machinantes. Primum quidem iniusticiam suam latere nos moliuntur. subinde uero nos flectunt ad supplicationes & sacra beneficis conueniētia diis, quasi illi nobis irati sint, hæc autem similiāque faciunt studentes à recta deorum sententia nos abducere. Atque ad seipso adducere. Omnibus enim rebus sic inique discorditerque factis admodum delectantur. Et tanquam aliorum deorum facies subeuntes. sicque imprudenter nostra confici sibi turbas in societatem adsumunt & propter eiusmodi concupiscentias hominum incendunt animos à moribus cupiditatibusque diuinarum & dominationum atque uoluptatum. rursus nouis extraneisque opinionibus nos inuoluunt ex quibus seditiones bellaque nascuntur & cætera generis eiusdem. Quod autem omnium grauissimum est persuadent similia à superis effici àdeo, ut etiam deum maximum criminacionibus eiusmodi subigant. quem tradunt omnia sursum deorsumque turbare. Accedit autem hoc non rurbanus tantum hominibus, sed multis philosophiæ etiam studiosis. Causa uero erroris mutuo proceditatque confirmatur. Etenim philosophantes qui à communi colluuiione nūquam secesserunt, in eosdem cū plebe errores inciderunt, rursusque turbæ opinionibus suis similes à laudis scriptoribus audientes in hac de diis sententia sunt magis etiam confirmatae. Poeticum nanque artificium suspitiones īsu per eiusmodi hominum acrius excitauit. propterea quod elocutione utitur ad stuporem & attractum quasi magicum uehementer accommodata. Facileque potest mulcere animos & allicere ideoque fidem dærebus prorsus impossibilibus nobis afferre. sed profecto firmiter credendum est, neque bonum unquam lădere neque prodesse malum. Non enim calor is est ut iquit Plato) frigescere sed oppositi. ita neq; iusti nocere, Iustissimum autem omnium naturaliter est ipsa diuinitas. Alioquin nihil diuinum foret.

Nonne igitur secernenda est hæc potentia forsque beneficiorum dæmonū. q; enī propta ē naturaliter ad modū cōtraria est benefice cōtraria uero circa idē nūquā naturaliter accidūt. Cū igitur eiusmōi dæmones in multis

DE OCCASIONIBVS.

in multis mortalem laedant naturam. & quandoque in magnis, certe boni dæmones interim officia sua nunquam deserunt, sed imminentia passim à malis pericula pro facultate significant, tum in somniis ostendentes, tum per animos diuinitus inspiratos per quæ alia multa. Ac si quis posset significata discernere omnes improborum machinas deprehenderet atque deuitaret, hi nanque significant omnibus, sed non qui uis significata cognoscit, neq; quilibet scripta legere ualet. sed qui litteras antedidicerit. Per contrarios uero dæmones uniuersum efficitur ueneficium. hos nanque maxime horumque ducem honorare solent, q; maiora ueneficiis inferunt, hi sane dæmones omniformibus figuris imaginibus que abundant prodigiorumque machina strenue fallunt, horumque opera infelices & amatoriaque maleficia machinantur, omnis enim in temperantia spesque diuinitarum atque gloriae per hos inualescit. præcipue uero deceptio mendacium enim proprium est eiusmodi dæmonum. Dii enim uideri uolunt, ac potestas ipsa eis præsidens deus maximus uult haberi. Hi sane sunt duntaxat qui libamine nidoreque carnium oblectantur his enim spirituale corpuseorum pinguiscere solet. uiuit namque hoc uaporibus fumigationibusque atque uarie ad modum (ut paré) per uaria nidoreque sanguinis, & carnium uires adsuumit. Vir igitur prudens atque temperatus cauebit eiusmodi sacrificiis uti, quibus eiusmodi dæmones attrahat ad seipsum. Studebit autem animum perfectæ purgare, animum namque purum ob ipsam dissimilitudinem nunquam aggrediuntur. Proinde si ciuitatibus forte necessarium sit hos etiam dæmones sibi conciliare, nihil ad nos usus eiusmodi pertinet. Nam in ciuitate diuinitæ externaque & corporea commoda tāquam bona interciues habentur, atque horum contraria mala, neque ferme quicquā pensi habent de animi perfectione atque puritate. Nos autem commo-dis, quæ dæmones afferant quantum fieri poterit non egebimus. sed tu ex animo, tum ex externis omni studio contendemus. Deo quidem ipsi sibi que propinquis similes effici, quod sane tranquillitate animi ueritatisque rerum comprehensione distincta ac uita ad hæc prorsus intenta completur. Improbis autem hominibus, atque dæmonibus, omnique prorsus & quod mortali materiali que gaudeat dissimiles effici. Quā obrem secundum ea quæ tradidit Theophrastus, ipsi quoque sacrificabimus, quibus & theologi consenserunt cognoscentes uidelicet quatenus animā a perturbationibus purgare negligimus etenus potestati iprobæ copulari. unde in merito cōpellemur hæc insuper demulcere. ut n. theolo

orig. 60

PORPHYRIVS.

gi tradunt qui à rebus pendent externis, ne quedum perturbationibus dominantur hac ipsa conditione coguntur potestatis eiusmodi impe-
tum à se propellere. alioquin cessare nunquam à laboribus poterunt.

De sacrificiis ad dæmones malos & de abstinētia & cautōe à malis dæmonibus.

Quapropter theologi si quando permitunt dæmonibus improbis uitandorum gratia malorum, quæ illaturi sint animalia mactare uetāt, simul talia sacrificia degustare, interrea iubent antequam ita sacrifices purgare animum ieunio, ac præcipue animalium abstinentia. Existimant enim sanctam animi puritatem esse quasi symbolum characterem que diuinum, quo custodiaris adeo ut nihil patiaris ab illis, quibus ipse propinquas, dum eos sacrificando concilias, quando enim contra sis affectus, atque illi quibus sacrificia operaris, siisque purior, ideoque diuini orte, & corpore & animo ī demnem perseuerare, pura scilicet sanctimonia uelut arce munitum. Quamobrem fascinatibus etiam ueneficis, que necessaria uisa est eiusmodi cautio, per quam sint à discriminē tutiores, neque tamen penitus tute esse possūt, lasciviae nāq; genera cōsueuerūt dæmones improbos compellare. quapropter nō ueneficorum incantatorūque propria est puritas atque simonia, sed diuinorum certe uirorum contemplatiūmque diuina. Iam uero castitas abstinētiāq; suos passim obseruatores cōtra malos dæmones diuina familiaritate tue tur, itaque si fascinatores hac uti prorsus constituisserint, certe fascinare nunquam prorsus auderent, utpote, qui per hanc reuocati essent ab eorum concupiscentia quorum gratia in pietate se polluit. Itaque perturbationum pleni, atque uel paululum cibis abstinentes impuris, ideoque ipsi prorsus impuri suplicia luunt transgressionis contra universum inique, partim quidem sub dæmonibus quos ipsi prouocant, partim etiam sub diuino iudicio cuncta mortalium opera consiliāque prorsus inspiciente.

De uero cultu & sacrificio & cautione a malis dæmonibus.

Diuinus autem uir animum, tum sapientia diuina, tum abstinētia ciborum perturbationes hominibus incitantium tū ipsa ad deum similitudine muniet, & quasi dei templum in cōtaminatum animum esse putabit. in hoc uidelicet uniuerso dei patristemplo. Proindecū omne sensibile corpus defluxus quosdam materialium dæmonum nobis afferat certe una cum impuritate nutrimenti ex carnibus & sanguinibus hausti adest nobis potestas dæmonica huic amica facileque pelle
cta pro